civitate luxuriae iam ægrös reddiderat ac p̄pmodum labefactauerat: ut igit̄ i oēs aīaduerteret coegit ueſis carpenti mundi muliebris & domesticæ suppelletilis decuplum amplius incensum referri: q̄ eaꝝ rege p̄cium fineret: si mille quingentas drachmas excessisset: alioqñ in aīum induixerat: ut maiori censi grauati plus in ærariū cōferrent. Insuper tria singulis milibus æra attribuit: ut cū frugi uiros & moderatos sibi fortunis pares pauciores pecunias in fiscū p̄soluere cernerent: a luxu desisteret. Grauiter autē Catoni succense bant q̄cunḡ ut instituerant laute uiuentes tributi noīe suas opes exhauriabant: aut qd delicias: qbus capti & demoliti erant: propter pecuniage collationes exuebat. Leges. n. qbus diuinitiæ ostentatio interdicit: nō nulli diuinitiæ ademptione esse arbitrant̄. Eas aut̄ nequaq̄ rebus quae ad uitā necessariæ sunt sed superuacaneis ostentari. Quapropter oīum consensu Aristonē philosophū maxime admiratum ferut hoīes potius superfluis fortunæ bonis: q̄ necessariis ac cōmodis beatos esse. Vnde Scopias Thessalus cum q̄spīā familiis ab eo quicq̄ assequi contendēret: quod neq̄ necessariū sibi neq̄ ualde cōmodum esset: huiuscemodi rebus iquit & fœlix sum & locuples superuacuis inquā & usui minime necessariis: sic uehemēs opum studiū nequaq̄ nobis a natura datū ex uulgarī & aliena opinione introductū ē. Quæ quanq̄ ita essent: Cato tamē tales icusatores nihil faciens etiā atq̄ etiā seuerius aīum intēdit. Aquæ ductus. n. qbus aquā publicam priuatim i domīcilia & hortos subductā usu capiebat abscidit: & quæcunḡ i loca publica porrecta essent edificia diruit ac denolitus est. Operarias artes ad mercedē prauā contraxit: uenditionibus supremo p̄zio ueſtigalia æstimauit. Ex quibus haud mediocris i eum delata est cōmoditas. Qui uero cū Tito Flaminio sentiebant: aduersus Catonē conspirantes impensas & sacrar̄ ædiū & urbanor̄ opere locationes uelut inutiles irritas fecerunt. Tribunos ēt plæbis ipudentiores & ad oē facinus propensiōres sollicitauere: ut Catonē ad populum prouocantes duobus talentis multarent: eiq; i apparatu basilicæ magnis altercationibus refragati sunt: quā ex ære publico uicinam foro sub curiā a se inædificatā Portiam basilicā appellauit. Populus mirūim modū Catonis censuram gratam habuit. cui cum statuā cōsularē in templo collocasset: nec Catonis p̄turas nec imperia nec triumphū sed hunc titulū inscripsit. Ré Romanā iam plabentem & in detersus uersam. Cato creatus censor modestissimis iſtitutis optimis morib; ac p̄ceptis pristinum i locū restituit. Huiuscemodi honoris ambitiosos initio cōtempserit: eos nāq; latere dicebat: q̄ fabroꝝ aut p̄ictore operibus glorian̄. Cum honestissimas & pulcherrimas ejus imagines poplus Romanus animis circūferet: nonnullis admirantibus q̄ ignobiles & mediocres hoīes statuas haberent: Cato uero nullā: Quæri inquit malo q̄obrem Catonis simulacrum hic nō positiū sit: q̄ cur positiū sit. Neminē p̄terea bonum ciuē laudari ac celebrari passus ē: nisi id cōmuni utilitati cōiunctum ēt. Plurimum uero p̄ter cæteros de seipso p̄dicauit: cui magno illud argumētum ē: qui i uita de officio defecissent: siquādo reprehenderent: eos minime uituperatione dignos qa Catones nō essent dicere solitos. Refert illos etiā qui eius acta nec magna cura nec singulari diligētia imitari conarent sinistros Catones appellari. Vnūversum senatum p̄iculosis reip. tēporibus i se ut in læua tēpestate uectores i gubernatorē oculos conuertere. Quapp̄ eo absente res grauissimas: ad q̄s adeundas magnā sibi partē celeritas uendicabat: saepē tamē i aliud tēpus prorogari. Quæ nō solum suo sed alioḡ quoq; testimonio uera fuisse constat. In ciuitate igit̄ cum uitæ institutiōe eloquētia æta temultū anteiret magnos honores ac singularē dignitatē cōsecutus ē. Fuit bonus i liberos parens: i uxorē maritus frugi: & rei pecuniariæ p̄curator nō uulgaris. Nāq; huiuscemodi curas cogitationesq; non pindebat: patruas & humiles a se alienas iudicauit. Quāobrem oportere arbitror: ut quæcunḡ de his ab ipso bene constituta sunt: summātū dicā. Fœminā quæ longe magis generis antiquitate q̄ diuinitis polleret uxorē cæpit: quanq̄ utrāq; grauē & molestā céseret: tū honesto loco natā natura potius turpitudinem uereri: & ad eaquæ recta essent marito obsequentiorē fore cogitabat. Eos qui uel uxorē uel liberos uerberassent: quasi fantisima deoꝝ tēpla manus intrulissent: ipios esse putabat: eūq; maiori laude dignabatur. qui bonū maritū se ageret: q̄ qui in ordine senatorio magnus ēt. Quocirca Socratis illus prisci nihil amplius admiratus est: q̄ difficile & cōtumacē coniugē & filianos liberos nactus cū eis comiter atq; humaniter uixisset. Vbi Cato filio auctus est: nisi resp. ipedimento esset: nullū officiū sibi antiquius fuit: q̄ ut i tēpore quo infans huaretur & uelamentis iuolueref: uisendi causa domū ueniret. Hūc suo lacte uxor aluit: quē ut seruoꝝ beatiuolentia & caritate muniret: ancillæ puellos interdū uberibus suis admouit: haud ignara quanta necessitudine plæriq; cibo sodalicio conuincti sunt. Cato uero filiū q̄primū p̄ætate intelligere potuit litteris erudivit: tametsi Chilonē gratiosū seruū grāmatichū haberet: qui cū pluribus pueris ludū aperuerat: idignū (ut ipse perhibet) ratus natū suum: si discēdo tardiusculus esset: ab eo qui seruiret reprehēdi ac aurē distorsi. Doctrinæ huius quoq; causa mācipio debere gratias noluit. Ideoꝝ ipse litterar̄ p̄receptor fuit. Ipse leges edocuit. Ipse exercēdi corporis magister nō modo iaculandi tractādi arma equitādi sed ēt pugno dimicandi & calorē & frigus tolerandi ac rapidos gurgites & aspermos fluuios intrandi artes iſtruxit. Ipse ēt p̄pria manu historias maiusculis litteris exarasse testatur: ut domi maioḡ uirtutis exēpla filio loſui & adiumento forēt. A uerboꝝ turpitudine p̄sente puero sic tēperauit: quasi uestibulibus uirginibus arbitris locuturus ēt. Nec cū eo unq̄ lauit: id quod a Romanis factitatū est. Generos enī cū soceris balneū ingredi uicio dabant: quoniā membroḡ nudationē inspectantibus illis cum decore fieri non posse iudicarent. Poſta cum a græcis Romani nudari didicissent: ipsi subinde græcos ut id cū uxoribus usurparent docuerūt omnia igitur quæ ad ingenium & solertia pertinerēt. Cato qui filium peride ac pulcherrimum quodam opus ad uirtutē formabat: ac effigiebat: ex sententia perfecit. Cum uero corpus natura mollius q̄ labori sufficiens appareret: stricte ac castigate leges uiuendi sibi remisit. Qui q̄q; natura talis ēt: studio tamē & industria adeo in re militari strenuus fuit: ut in ea pugna qua Pauli Aemii lii auspiciis aduersus Perseum